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Schriftelijke vragen

ex Artikel 39 Reglement van Orde gemeenteraad Voorschoten

Datum Datum verzending 12 juni 2019

Uw kenmerk Behandelaar E .Coenen/R.Pitlo
Ons zaaknummer Z/19/031581/137677 Bijlage 3

Onderwerp Bijenteelt op golfbaan

Geachte Raad,

Door raadslid mevrouw Schroot van de Fractie D66 zijn op 25 april 2019 vragen gesteld met betrekking tot bijenteelt op golfbaan. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

In 2013 heeft de gemeente Voorschoten een convenant gesloten met de bijenstichting. Dit convenant houdt in dat er geen gif meer wordt gebruikt bij de bestrijding van onkruid. Sinds die tijd wordt er niet meer gespoten met gif.

In het Coalitieakkoord 2018-2022 van Voorschoten is de bescherming van biodiversiteit een van de aandachtspunten. Het verbeteren van de leefomgeving voor insecten, waaronder bijen past binnen deze ambitie. In de praktijk worden sinds een paar jaar insectenvriendelijke zones en bermen ingezaaid en op de juiste manier onderhouden. Het voornemen is dit de komende jaren verder uit te breiden.

Sportfondsen Voorschoten heeft, aldus de lokale kranten (bijlage 2), een overeenkomst gesloten met Beeserious over het adopteren van 1 kast van de 8 kasten die op de golfbaan op het Wedde komen. Naar aanleiding van dit initiatief zijn vragen gesteld door de fractie van D66 (zie bijlage 1).
In de schriftelijke vragen wordt gesproken over het toevoegen van 80 kasten.

Vraag 1: Is het college bereid om deskundig advies in te winnen over de ecologische gevolgen van de geplande bijenteelt?

Antwoord 1. Er is telefonisch contact geweest met een bijenkenner van de Bijenstichting. De Bijenstichting promoot de wilde bij en gaat voor een balans tussen wilde bijen en bijenvolken in kasten.

In het algemeen is het zo dat honingbijen uit kasten niet op alle bloemen vliegen; wilde bijen vliegen ook niet op alle bloemen. Iedere soort heeft zijn eigen voorkeur. Dus als er voldoende voedsel is hoeven wilde bijen en honingbijen elkaar niet te beconcurreren. In tijden van schaarste aan voedsel kan dat wel. Door het plaatsen van 80 kasten kan sprake zijn van overpopulatie van de honingbij.

Op de site van Golfbaan het Wedde wordt overigens melding gemaakt van het plaatsen van 8 kasten (geen 80 kasten) voor bijenvolken en van het feit dat door Sportfondsen 1 kast is geadopteerd voor 1 jaar, via Beeserious (https://www.golfbaanhetwedde.nl/bee-serious/red-de-
bij-beeserious).

Imkers hebben een eigen belang: zij willen meer volken, want dat levert meer honing op. In de nabijheid van de golfbaan zit de volkstuinvereniging, waar 8 kasten staan.

Het College neemt de suggestie over om in gesprek te gaan met alle partijen: Sportfondsen, Beeserious, een deskundige van de Bijenstichting of Naturalis en de imker van de volkstuinvereniging. Doel van het gesprek is om een goede balans te vinden tussen de belangen van alle partijen.

Vraag 2. De grond van de golfbaan is eigendom van de gemeente.

a. Is het contractueel gezien toegestaan dat huurder Sportfondsen een deel van het terrein aan derden - al dan niet tegen een vergoeding- ter beschikking stelt?

b. Indien dit momenteel wel is toegestaan. Is het college bereid om bij verlenging van het contract een voorwaarde toe te voegen waarmee ze voorkomt dat ze activiteiten op haar eigen grond die schade toebrengen aan de biodiversiteit, moet toestaan.

Antwoord 2. De huidige huur/exploitatie overeenkomst tussen de gemeente en sportfondsen is een aanvulling op de overeenkomst tussen de gemeente en short golf. Hierin wordt niet expliciet vermeld dat ingebruikgeving, (onder)verhuur door huurder wordt uitgesloten.

In nieuwe overeenkomsten kunnen altijd aanvullende afspraken gemaakt worden.

Vraag 3. Bestaat er in Voorschoten een bijenverordening?
Zo niet is het college bereid om een bijenverordening in te stellen? Graag een toelichting.

Antwoord 3. Voorschoten heeft geen bijenverordening, wel staat in de APV een tekst over het houden van bijen (zie bijlage 3).

Verder wordt op dit moment gewerkt aan een bijenactieplan. Hieruit vloeien diverse maatregelen voort.

Zoals al gemeld bij de beantwoording van vraag 1 vindt het college het zinvol om op korte termijn met alle partijen waaronder een deskundige, om de tafel te gaan.
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Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,

A. R. de Graaf, P.]. Bouvy-Koene,
gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

Bijlage 1: schriftelijke vragen van D66
Bijlage 2: krantenartikel Leids Dagblad

Bijlage 3: tekst APV Voorschoten


o ul| Gemeente
W / Voorschoten

C

Bijlage 1: schriftelijke vragen D66

Datum 25 april

Steller vragen |Jolien Schroot, - D66,

Onderwerp Bijenteelt op golfbaan

Het college/de burgemeester® wordt verzocht de volgende vraag/vragen® schriftelijk/mondeling® te beantwoorden:

Bicdiversiteit is een van de aandachtspunten in het coalitieakkoord. De insectenpopulatie staat ook in Voorschoten cnder druk. In de lokale media hebben wij gelezen dat er een overeenkomst is gesloten tussen hesserigus en Sportfondsen met de afspraak om 80 bijenvolken van een bepaalde soort te plaatsen op de golfbaan. De naast gelegen Papenpolder is een kwetsbhaar gebied waar extra druk op het ecosysteem de biodiversiteit aantast. Dat gebied heeft het al zwaar vanwege de aanleg van de Rijnlandroute.

Bijen verzamelen nectar uit bloemen om er honing van te maken. Het gevolg van een monocultuur honingbijen i= dat er extra concurrentie ontstaat op nectar. Andere insecten zoals wilde bijen, zweefvliegen en vlinders moeten zich extra inspannen en vinden ook nog eens minder nectar. Zo'n grote hoeveelheid extra bijenvolken heeft dus tot gevolg dat de aanwezige natuurlijke insectenpopulatie afneemt. DE6 is niet tegen imkeractiviteiten maar vindt wel dat het aantal bijenvolken in balans moet zijn met de natuurlijke insectenpopulatie.

1. Is het college bereid om deskundig advies in te winnen over de ecologische gevolgen van de geplande bijenteelt?

2. De grond van de golfbaan is eigendom van de gemeente.
8. |Is het contractueel gezien toegestagn dat huurder Sportfondsen een deel van het terrein aan

derden - al dan niet tegen een vergoeding- ter beschikking stelt?

b. Indien dit momenteel wel is toegestaan. Is het college bereid om bij verlenging van het contract een voorwaarde toe te voegen waarmee ze voorkomt dat ze activiteiten op haar eigen grond die schade toebrengen aan de biodiversiteit, moet toestaan.

3. Bestaat er in Voorschoten een bijenverordening?
Zo niet is het college bereid om een bijenverordening in te stellen? Graag een toelichting.

* pangeven wat van toepassing is.

Toelichting (indien nodig):
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Bijlage 2: krantenartikel

‘Bijenstation helpt
bedreigde bij niet’

Marieta Kroft

m.kroft@hollandmediacombinatie.nl

Voorschoten * De bijensterfte tegengaan door bijenkasten te plaatsen? Onzin, zegt Vincent Kalkman, insectendeskundige bij Naturalis.
Hij keek verbaasd op toen hij hoorde van het bijenstation dat stichting Beeserious op golfbaan Het Wedde in Voorschoten wil plaatsen.
Kalkman: ,,In kasten zitten honingbijen. Ze zijn niet bedreigd, in tegenstelling tot wilde bijen. Het is alsof je bedreigde weidevogels wil "beschermen door kippen te houden.” Sportfondsen Voorschoten, de beheerder van zwembad en golfbaan Het Wedde, sloot vorige week een contract met stichting Beeserious over de adoptie van een van de acht kasten die op de golfbaan komen. Sportfondsen betaalt er dit jaar 1600 euro voor en wil zo haar steentje bijdragen aan het tegengaan van de bijensterfte. 1
Kalkman beschouwt het als een *naieve actie’. ,,Als je de natuur wil beschermen, is het een verkeerd gebaar. Alleen als je de imkers leuk vindt, is het een goede actie.”
Beeserious is het daar niet mee eens.
»We telen honingbijen die resistent zijn tegen de Varoamijt, een grote veroorzaker van de bijensterfte”, reageert Alwine van Winsen. ,,We hebben ze hard nodig voor de bestuiving van onze gewassen. Wilde bijen kunnen nooit de bestuiving overnemen van de honingbij. Tk wil dat mijn kleinkinderen ook nog aardbeien kunnen eten.” Dat ze alleen maar bijen wil telen voor de honingproductie, noemt zij onzin.

Pim van Hal van Sportfondsen Voorschoten blijft achter de ideéle motieven van Beeserious staan. ,,Het gaat ze niet om de honing, maar om de teelt.” Hij sprak vorige week de hoop uit dat meer organisaties uit

Voorschoten een kast van Beeserious zouden adopteren, bijvoorbeeld de naastgelegen volkstuinvereniging.
De volkstuinders reageerden verontwaardigd. Ze hebben al acht kasten op eigen terrein staan. ,,Verdere uitbreiding kan niet, omdat we van de gemeente en Naturalis hoorden dat er al te veel kasten staan in Voorschoten”, schrijft Marion van Dongen. ,,De honingbij is namelijk een concurrent van de wilde bij.”” Ze adviseert Sportfondsen bloemen te zaaien, dathelptbeterin de bescherming van de wilde bij.

Kalkman van Naturalis is het daarmee eens. ,,Wilde en honingbijen kunnen elkaar beconcurreren als er weinig bloeiende bloemen zijn.”
Van Winsen van Beeserious zegt dat matrixen’ uitwezen dat er op de golfbaan plek is voor wel 400 bijenkasten. ,,Het zijn imkers die tegen de plaatsing van meer Kkasten zijn, want dan hebben ze minder honingopbrengst.”
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Bijlage 3: tekst APV Voorschoten

Artikel 2:64 Bijen

Het is verboden bijen te houden:

binnen een afstand van dertig meter van woningen of andere gebouwen waar overdag mensen verblijven;

binnen een afstand van dertig meter van de weg.

Het in het eerste lid gestelde verbod geldt niet indien op een afstand van ten hoogste zes meter vanaf de korven of kasten een afscheiding is aangebracht van twee meter hoogte of zoveel hoger als noodzakelijk is om het laag uit- en invliegen van de bijen te voorkomen.

Het verbod in het eerste lid, aanhef en onder 3, is niet van toepassing voor de bijenhouder die rechthebbende is op de woningen of gebouwen bedoeld in dat lid.

Het verbod in het eerste lid, aanhef en onder b is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door de Wegenverordening Zuid-Holland 2010.

Het college kan van het verbod in het eerste lid ontheffing verlenen.

Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing.

